Estado de Santa Catarina

Município de Herval d’ Oeste

IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua  Nereu Ramos, 389
Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000

Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132
CNPJ : 07.733.382/0001-01

  funser@softline.com.br  /  iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br

Ata nº 84
Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e dezenove, reuniram-se nas dependências do

IPREVI, em reunião ordinária os membros do Comitê de Investimento, Charlene Rampazzo, Daize

Terezinha Borsoi, Margarete de Deus e Silva Fiorese, Cibeli Coppi e Roseli Rolim da Silva para

discussão da seguinte pauta: Prestação de Contas mensal referente ao mês de abril /2019,

aprovação da ata da última reunião, Cenário Econômico, contribuição mensal, demonstrativo

financeiro, Análise do relatório de gestão de investimento. A ata da reunião anterior ficou para ser

aprovada na próxima reunião. Quanto ao cenário econômico internacional se observa que

continua a guerra comercial entre a China e os EUA, interferindo no Brasil. A nível nacional tem-se

a expectativa da reforma da previdência, que também está interferindo na Bolsa. A projeção

econômica do PIB é para baixo, o que não é bom para os investidores da bolsa de valores, mas

espera-se recuperação. As contribuições da patronal, servidores, aportes e parcelamentos estão

em dia, tanto da Prefeitura quanto da Câmara de Vereadores. A seguir foi analisado o

Demonstrativo dos Recursos recebidos a qualquer título. O montante das contribuições sociais do

mês de abril foi de R$ 463.689,86, a receita patronal, ou seja, os investimentos renderam R$

537.218,09. Foi repassado de aporte o valor de R$ 17.642,11 e R$ 40.571,71 de parcelamento. Já

o regime geral repassou o valor de R$ 18.185,87 de compensação previdenciária. O patrimônio do

IPREVI está em R$ 60.625.304,17. Das aplicações, houve rendimento negativo no Fundo Caixa

Rio Bravo, no montante de R$ 3.505,00, os demais fundos foram positivos. Ficou acordado que

será solicitada à consultoria uma análise deste fundo em especial, pois a ideia é a retirada do

montante deste fundo para aplicar em outro. A seguir verificamos o Relatório de Gestão de

Investimentos de Abril- 2019, realizado pela a consultoria de investimentos SMI. Foram analisados

os seguintes relatórios: Distribuição da Carteira por ativo, rentabilidade, análise de risco da

carteira, movimentação. Verificamos que neste mês ficamos abaixo da meta em 0,21%. A meta

era de 4,30% e a carteira conseguiu 3,99% no acumulado do ano. A seguir foi apresentado os

gastos do mês com a folha de pagamento e com os auxílio- doença, e verificado a situação do

Fundo do Banco Santos, que é o único que está desenquadrado na nova legislação. Por fim foi

anunciada a criação da página da internet do IPREVI no site da Prefeitura, o que é um requisito

para a certificação Pró Gestão, para publicação das atas e dados do Instituto. Nada mais havendo

a tratar a reunião foi encerrada e a ata devidamente redigida por mim, Roseli Rolim Da Silva,

assinando os presentes:

ROSELI ROLIM DA SILVA                       CIBELI COPPI                DAISE TEREZINHA BORSOI

          CHARLENE RAMPAZZO                   MARGARETE DE DEUS E SILVA FIORESE